

ضرورت انسان در اجتماع

ضرورت انسانها در اجتماع یک امر ضروری پند داشته می شود و باید تذکر داد حیات بشری به علت پیچیدگی و وسعت نیازهای انسان، که از جمله احتیاج معنوی اش به رشد و کمال مانع از این می شود که فرد به تنهایی نیازهای مادی و معنوی خودش را تامین کند؛ بلکه در جمع زندگی کند و در بین جمع باید تقسیم وظایف باشد و هر کس در رفع نیازهای هم نوع خود یک گوشه یی از کارهای عمومی و خدمات اجتماعی را عهده دار شود تا زمینه برای رفاه و سعادت همگانی فراهم گردد. مثلاً یکی آن دهقان باشد، یکی نان بپزد و دیگری خیاطی کند و آن دیگری معمار باشد. حضرت آدم «حین که همرايش ديگر جامعه نبود هزار کار میکرد تا یک لقمه نانی رابه

دست می آورد، پس برخورداري از یک اجتماع و بخصوص زندگی در میان مردمی سازمانی یافته به نام ((ملت)) بسیار ضروری است و نه تنها ضرورت عقلی است بلکه یک ضرورت دینی نیز تلقی میشود. بردن از اجتماع و عزلت گزیدن جز در موارد بسیار خاص، جواز ندارد و مردن در چنین شرایط (دوری از اجتماع) به گفته حضرت رسول اکرم «مرگ در جاهلیت است. البته جای تردید نیست که از زیستن در اجتماع گاه به انسان زبان های میرسد به ویژه در حالاتیکه جامعه نورمال نباشد ولی به هر حال کار کردن در اجتماع و طفیلی نبودن و از دست رنج دیگران بدون استحقاق قانونی استفاده نکردن یک فضیلت، یک عبادت و یک حالت شایسته است و اگر انسان برای سعادت جامعه خدمت کند و خوشبختی خود را

در بختیاری دیگران ببینند این گونه زیستن بسیار مطلوب و افتخار آفرین است. حکیم فرهمند اسلام، ابو نصر فارابی فلیسوف جهان است، از کسانی که تکامل معنوی را در گوشه نشینی جستجو میکنند و مقصودش برخی متصوفین است، انتقاد میکند و رسیدن به تکامل فردی و حتی معنوی را نیز فقط بر پر تو زندگی کردن ((جامعه مدنی)) یعنی جامعه منظم و قانونمدار قابل دسترسی می داند. حال که ما مردم افغانستان پس از پشت سر گذاشتن نابسامانیها و بحرانها در پرتو تلاش برای حاکمیت نظام قانونی در مرحله ((اعمار ملت)) و جامعه سازی قرار داریم، اهتمام به بازسازی یک جامعه سالم و قانون محور بسیار حایز اهمیت است و ما به نقش قانون و اهمیت آن در اجتماع بعدتر خواهیم پرداخت. تهیه کننده: امین الله (صفا))

د اسلام پنځه بناوي

لومړی: اقرار او باور کول دي، پدې چې خدای «الله» شته او یو دی او حضرت محمد صلی الله علیه و سلم یې رسول او پیغام وړونکی دی او هغه څه چې رسول الله «صلی الله علیه و سلم» دخدای جل جلاله له لورې راوړي رینستیا او حق دي دوهم: لمونځ کول، نو هغه سړی چې دلمانځه له فرضوالي منکروي کافر بلل کیږي او هغه څوک چې فرض والی یې مني خو کوي یې نه هغه ته فاسق ویل کیږي. دریم: درمضان دمیاشتي روژې نیول، هغه څوک چې درمضان دمیاشتي فرضوالي نه مني کافر دی او هغه څوک چې فرض یې بولي مگر نیسي یې نه هغه ته فاسق ویل کیږي. څلورم: دزکوة ورکول، نو هغه څوک چې دزکوة فرضوالی نه مني کافر دی او هغه څوک چې فرضوالی یې مني مگر ورکوي یې نه هغه ته فاسق ویل کیږي. پنځم: دحج کول په هغه چا چې دلارې وس او ځواک ولري، هغه څوک چې دحج له فرضوالي منکروي کافر دی او هغه څوک چې فرض والی خو یې مني مگر له ځواک درلودلو سر بیره یې نه ادا کوي فاسق دی.

سرچینه: ټول افغان انټرنیټي سایټ

میله سمنک

سمنک از زمانهای قدیم به این طرف در وطن عزیز ما رواج داشته و مردم کشور ما بنام سمنک اشنائی کامل دارند. سمنک از جمله غذا های خاص و نذر بهاری بوده که این رسم و عنعنه فرهنگ گذشته وطن ما را تمثیل و به یاد میاورد. با فرا رسیدن فصل بهار یکعده از خانمها و دخترهای جوان به این رسم و رواجهای میهنی خود زیاد تر علاقمندی داشته که این فرهنگ را برای همیشه زنده و جاویدان نگه داشته و به ان پابندی و علاقه خاص دارند.

این عنعنه و رسوم از گذشته ها بما به میراث مانده است. یکعده از فامییل هاییکه میخاوند نذر سمنک را بر پا نمایند، قبلا یعنی یک الی دو هفته پیش در ایام فصل بهار یکمقدار گندم را گرفته در بین یک ظرف پاک پراز آب انداخته در بین منزل انرا نگهداری نموده تا اینکه گندم سرسبز و ریشه میکشد. در سال نویعی فصل بهار این میله را بر پا

میدارند. درین نذراگر

کسی بخواهد سهیم شود یکمقدار گندم را با خود آورده درین نذر خود راهیم میسازد. هفت نفر میتوانند که درین نذر شامل شوند. در نذر سمنک خانمها و دخترهای جوان ایکه در طول سال کدام مشکلی داشته باشند ویا کدام کاری را در نظر داشته باشند که باید انجام شود نذر بهاری را گرفته و از خداوند طالب مدد و همکاری میگردند. که در سال نو خداوند برایشان برکت این روز خجسته گردد زیرا سبزه گندم چیز پاک سرسبز و شاداب خرم بوده به این لحاظ چون خداوند همه موجودات طبیعت را دوباره رشد و زنده میسازد.

فصل بهار تغییرات کیفی و بنیادی را به ارمغان میاورد. میله سمنک اکثرأ در محلات و روستا های وطن ما برپا میگردد. در شهرها بعضی فامیلهها به شکل انفرادی نیز این رسم و رواجها را عملی مینمایند. در شب میله سمنک خانمها و دختران دور هم جمع شده این شب را با خوشی و شادمانی و سرور و

پای کوبی رقص و آواز آغاز مینمایند. خانمها و دختران اکثرأ این سرود را میسراییند.

سمنک در جوش ما کفچه زینم دیگران در خواب ما دقچه

زینم سمنک نذر بهار است ایین خوشی سال یکبار است.

سمنک پیسک بهار است میله شب زنده دار است ایین خوشی سال یکبار است دیگر یا نصیب سال آرزو امشب خروشد سمنک در خود بجوشد دل خوش جامه ببوشد سال دیگر یا نصیب خود بخود رنگی دارد. بیشتر از خود شربنی دارد. سمنک را در یک دیگ بزرگ انداخته در پائین ان آتش را میگذازند و سمنک را با کفچه دوامدار الی پخته شدن شور میدهند. خانمها و دخترها هر کدام بنوبه

خود رفته دیگ را شور میدهند. درین شب یکتعداد را خواب برده و یکتعداد مصروف پختن دیگ سمنک و یکتعداد هم مصروف رقص و آواز خوانی و یکتعداد هم مصروف قصه های خود بوده، شب را بپایان میرسانند. زمانیکه دیگ سمنک پخته شد انرا میگزاردن تا دیگ خوب دم بگیرد. بعد از نماز صبح همه دختران و خانمها دور دیگ جمع شده با دعا و تکبیر و نیت یکه در دل دارند سرپوش دیگ را میگیرند. اگر سمنک خوب پخته شده بود و شربنی خود را کشیده و رنگ اصلی را بخود گرفته باشد میگویند که خداوند مراد همه راه داد.

سمنک را در وقت چای صبحانه یکمقدار را صرف مینمایند بعدا برای سهمداران و دوستان و عزیزان خود سمنک را توزیع و ارسال مینمایند. سمنک از جمله غذا های خاص بهاری و زیب و زینت سفره فامیلهها بشمار میرود. میگویند در خانه ایکه سمنک است در انجا خیر و برکت است. منبع: انټرنیت

د کرکټ ملي لوبډلو خپلوهيوادوالوته خوشحالي راوړه

ويست انډيزهيوادونو سرسختو رقيبانونه يې هم، چې ترې ماتې خوړلې وه، خوشحالي ورکړه. دهيواد په زياترو ولايتونو کې له دې برياو وروسته ځوانانو خپله خوښي او خوشحالي په ملي اتنونو، ملي لوبو او په جشنونو ولمانځله، چې دوی د ښار سرکونو،



واتونو او څلورلاروته راوتلي ؤ، له ځانونو سره يې دافغانستان ملي بيرغونه ليردول او دافغانستان په ملي لوبډلو باندې آفرين وايه ويل يې، ژوندي دي

دافغانستان دکرکټ ملي لوبډلو دسکاليند، هانکانگ اوزيمبابوي هيوادونو پر وړاندې دشل اوريونو نړيوالو لوبوکې پرله پسې ماتې ورکړې او له دغو برياو و سره يې دکرکټ دشل اوريونو نړيوالو سياليو لسو غوره لوبو ته لاره ومونده، افغانستان دپنځو سترو لوبډلو په گروپ

کې ورځای شو، جنوبي افريقا، انگليستان، سرلينکا او ويسټ انډيزهيوادونه په دغه گروپ کې ؤ، چې له هغوی سره مخامخ شو، افغان لوبډلې درېيو يادو هيوادونو ته لوبه وبایلله، خو دنړۍ معتبرې لوبډلې؛ ويست انډيز هيواد ته يې د ۶

منډو په توپير سره سخته ماتې ورکړه نو دې برياو په دننه هيواد کې افغانانو ته خوښي او خوشحالي په نصيب کړه، البته نه يوازې دا خوشحالي دافغانانو په برخه بلکې د

سخنان سودمند

- يادت باشد که هر کار را با گفتن بسم الرحمن الرحيم آغاز کنی.
- اگر خواهی که مورد پسند مردم قرار گیری، همیشه با آنها به پیشانی باز و لبخند حرف بزن.
- اگر می خواهی از بزرگترین نعمت خداوند (ج) بهره مند شوی، پس شکر گذار اندکترین نعمت آن باش.
- شک را در دلت جای نده، که هرگز پیشرفت نمی کنی.
- عمر مثل آب روان است که بر نمیگردد. کوشش کن همیشه در عبادت باشی.
- گوش شنونده همیشه در جستجوی سخنی خردمند مییابد.
- احترام کردن باعث میشود تا احترام شوی.
- کوشش کن در هر کار فکر کنی، چون پیشمانی سودی ندارد.
- حجاب قلب بهتر از حجاب رویت است.
- خود را تسلیم سخنی مکن بلکه با آنها مبارزه کن.
- سکوت کردن بهتر از بیهوده گویی است.
- گفتار نیک علامه ایمان است اگر انسان متوجه اصلاح گفتارش نشود ممکن است دروغ بگوید تهمت ببندد و امثال آن.
- خوب بودن دوست را از محبتش نه بلکه از صداقت بودنش معلوم کن.
- موفقیت از آن کسانی است که در پی موفقیت استند.
- انسان را اخلاق و ادبش زیبا می سازد نه آرایش و پوشیدن لباسهای زیبا.
- در دیکه انسان را از بین نه برد آنرا قوی میسازد.
- تهیه کننده مومنه هاشمی متعلمه لیسه نسوان کمیدان ولایت لوگر

ښه حاکم

هغه چې نه نفس لري نه نفسي خواهشات، نه يې په زړه کې ډارشته نه طمع، نه له موقه ویريږي اونه دتر فیع پروا لري، نه رشوت اخلي، نه تنخوا، نه له سره عناد لري نه دچامراعات کوي نه دچامخ گوري نه دچاخټ، نه زور وپيښني نه غريب. نه يې څوک خپل اونه پردي. نه سفارش مني نه تملق اوري. نه چاته خاندی نه چاته وچولی تریووي. پوهیږي دا حاکم څوک دی، هو! قانون او عدالت.

د ماشومانو ژوند مویسه امن کې وي، ځکه دامانونه اونور ناچاودیدونکي توکي د ډیریو ماشومانو ژوند اخیستي اویاهم معلول شوي دي، نویاید، خپلو کورنیو او ماشومانو ته داتوصیه وکړو، چې ناپیژندو توکو سره مخ شوئ، ځان ورنه وژغوري، کیدای شي هغه ماین اویانور ناچاودیدونکي توکي وي. اودغه توکي دانسانانو پټ دښمن دي او په پټه توگه دانسان ژوند له مرگ سره مخامخ کوي. دغه پیغام تاسو ته دجدیدې لوی مدیریت لخوا وړاندې شو.

ماین اوناچاودیدونکي توکي

ماین اوناچاودیدونکي توکي؛ دانسان پټ دښمن دی، که چیرته دغه توکي مو ولیدل هیڅکله لاس مه وروړئ، ځکه دچاودیدو وخطر ورسره وي، دتیرو څولسیزو جنگونو په ترڅ کې دافغانستان په زیاترو ولایتونو کې ماینونه په غرونو او دښتو کې فرش شوي دي، چې د ماین پاکۍ مو سسود بېرې ماینونه یې ایستلي او کیدای شي، چې څه ناڅه ماینونه پاتي وي، که دغه ماینونه اونور چاودیدونکي توکي مو ولیدل اویا ورسره مخامخ شوئ، یې له خنډه دکلي مشرانو اویا امنیتي مسئولینو ته خبر ورکړئ، ترڅو ستاسو او